
 

Direzione Interprovinciale delle Dogane di Bolzano e Trento 
     Distretto di Trento-Coordinatore  

Uffici Acquisti e Contratti 
38122 TRENTO, Via Vannetti n.13  – Telefono 04611914336 -  e-mail: dis.trento.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protocollo:0000348/RI   

 

  

 

  

   
 

Trento,  20 marzo 2018 

  

 

  

 

 

 

DIREZIONE INTERPROVINCIALE DI BOLZANO E TRENTO 

DISTRETTO DI TRENTO 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

OGGETTO: Determina per l’acquisto di testi e manuali per le esigenze della Direzione Interprovinciale 

di Bolzano e Trento –Area Dogane, Accise, Antifrode e Servizi Chimici- e dell’Ufficio 

delle Dogane di Trento. 

 

IL DIRETTORE INTERPROVINCIALE 

 

VISTE le richieste, trasmesse via e-mail dal Dott. Giancamilli Gabriele, Direttore dell’Area 

Dogane, Accise, Antifrode e Servizi Chimici, di data 14 e 15 febbraio 2018, 02  e 13 marzo 2018, con le 

quali è stata segnalata la necessità della fornitura di testi e manuali specificati in seguito; 

 

VISTA la nota prot. n. 05425/RU/13.03.2918, assunta in carico, da questa Direzione, al 

prot. n. 3029/RU/14.03.2018, con la quale l’Ufficio delle Dogane di Trento ha inviato la richiesta di 

fornitura di prodotti editoriali analoghi come sotto riportato: 

 

 

TITOLO AUTORE EDITORE COPIE 
PREZZO DI 

COPERTINA 

COPIE 

RICHIESTE 

REATI TRIBUTARI E 

SISTEMA NORMATIVO 

EUROPEO  

ANNO 2017 

GIGLIOLI M. 
D’AVIRRO M. 

D’AVIRRO A. 
CEDAM 2 € 60,00 

1 DID BZ/TN 

1 UD TN 

DIRITTO DOGANALE 

DELL’UNIONE 

EUROPEA  

ANNO 2017 

ARMELLA 

SARA 
EGEA 7 € 60,00 

2 DID BZ/TN 

5 UD TN  

MANUALE DI DIRITTO 

E PRATICA 

DOGANALE 

ULTIMA EDIZIONE 

FABIO 

MASSIMO 
IPSOA 1 € 70,00 1 DID BZ/TN 

LINEAMENTI DI 

DIRITTO DOGANALE 

DELL’UNIONE 

EUROPEA 

ANNO 2016 

VISMARA 

FABRIZIO 

GIAPPICHELLI 

EDITORE 
3 € 28,00 

2 DID BZ/TN 

1 UD TN  

MEMENTO PRATICO 

FISCALE 

ANNO 2018 

LEFEBVRE 

FRANCIS 

MEMENTO 

FRANCIS 

LEFEBVRE 
2 € 153,00 

1 DID BZ/TN 

1 UD TN  

MEMENTO PRATICO 

IVA 

ANNO 2018 

LEFEBVRE 

FRANCIS 

MEMENTO 

FRANCIS 

LEFEBVRE 
3 € 125,00 

2 DID BZ/TN 

1 UD TN  

mailto:dis.trento.acquisti@agenziadogane.it


 

 

 

I REATI TRIBUTARI 

ANNO 2017 

 

IORIO 

ANTONIO 

 
IPSOA 1 € 40,00 1 DID BZ/TN 

IVA-IMPOSTA SUL 

VALORE AGGIUNTO- 

ANNO 2018 

PORTALE 

RENATO 

 

 

 

GIUFFRE’ 1 € 95,00 1 UD TN 

GUIDA PRATICA 

FISCALE 

CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO 

ANNO 2017 

RAVASIO F. 

LUNELLI L. 
LUNELLI M. 

LUNELLI R. 

 

 

IL SOLE 24 ORE 1 € 44,00 1 UD TN  

MEMENTO PRATICO 

CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO 

ANNO 2018 

LEFEBVRE 

FRANCIS 

MEMENTO 

FRANCIS 

LEFEBVRE 

1 € 105,00 1 UD TN  

TABACCHERIE, LOTTO 

E CONCORSI A 

PREMIO 
ANNO 2017 (10^ EDIZIONE) 

DE FEO E. 
GIORDANO 
S. 

MAGGIOLI 

EDITORE 
2 € 56,00 2 UD TN 

I QUATTRO CODICI E 

LEGGI 

COMPLEMENTARI 

ANNO 2018 

FRANCHI 

FEROCI 

FERRARI 
HOEPLI 3 € 64,90 3 UD TN  

 

VISTO l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 56/2017 (codice dei contratti pubblici) che 

prevede, “per le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa…” 

VISTO l’art. 3, lettere bbbb), cccc) e dddd) del suddetto decreto che definisce il “mercato 

elettronico”, gli “strumenti di acquisto” e gli “strumenti di negoziazione”; 

 

VISTO che rientrano tra gli“strumenti di acquisto” le convenzioni stipulate da Consip 

SpA; 

VISTO che rientra tra gli“strumenti di negoziazione” il mercato elettronico nel caso di 

acquisti effettuati attraverso confronto concorrenziale; 

 

CONSIDERATO che su “acquisti in rete pa” non sono presenti iniziative nell’ambito delle 

convenzioni per l’acquisizione della fornitura ma è attivo il bando del mercato elettronico “Beni - 

Editoria, eventi e comunicazione”;   

 

CONSIDERATO che la spesa è stata inserita nel “programma degli acquisti di beni e 

servizi 2018/2019”; 

                                                DETERMINA 

 
di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’espletamento di una “procedura negoziata 

previa consultazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 56/2017 (codice dei 

contratti pubblici), mediante richiesta di offerta (RdO) agli operatori attivi nel bando del mercato 

elettronico “Beni – editoria, eventi e comunicazione”, area merceologica “Libri, prodotti editoriali e 

multimediali-libri e pubblicazioni”, sede legale dell’impresa “tutta Italia”, sede di affari dell’impresa 

“Trentino Alto Adige”, al fine dell’acquisizione della fornitura. 

 

 



 

 

 

L’importo complessivo dell’appalto a base d’asta è pari ad € 1.965,70 (non soggetto ad iva), 

comprensivo delle spese di trasporto e consegna, determinato sulla base del prezzo di copertina delle 

pubblicazioni. 

 

Il criterio di aggiudicazione della fornitura sarà quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del decreto di cui sopra. 

 

Ai sensi dell’art. 97, comma 8 del più volte citato decreto, in caso di numero di offerte economiche 

ammesse pari o superiore a dieci, è prevista l’esclusione automatica dalla gara delle offerte 

anormalmente basse. 

 

L’eventuale valutazione delle offerte economiche anomale sarà effettuata contemporaneamente.  

 

L’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta economica valida. 

 

In caso di offerte economiche a pari merito sarà preferito l’operatore che ha presentato per primo 

l’offerta in ordine di tempo. 

 

Per la Direzione Interprovinciale di Bolzano e Trento la spesa sarà imputata al conto di budget 

FD03.10.0020 “materiale di consumo”; codice articolo C01.0008.0014 “libri, riviste e altre 

pubblicazioni (anche su cd-rom)”. 

 

Per l’Ufficio delle Dogane di Trento la spesa sarà imputata al conto di budget FD03.10.0020 “materiale 

di consumo”; codici articolo C01.0008.0014 “libri, riviste e altre pubblicazioni (anche su cd-rom)”. 

 
Responsabile unico del procedimento (R.U.P.): Dott. Stefano Girardello. 

 

C.I.G.: Z8B22D63BF. 

 

 

 

 

Il Direttore Interprovinciale 

Dott. Stefano Girardello 
                         (firmato digitalmente) 

 
 

 

L’incaricata dell’istruttoria 
Lorenza Moar 
 


